Tria autem facit : judices vocat, ad con-  
siderandum quid rectum sit monet, et de  
quo judicent proponit.

« *Auditum facite,* » o vos Prophetæ,  
« *in ædibus Azoti,* » hoc est, in terra  
Philistiim, vel sæcularium : quia Azotus  
interpretatur *ignis uberum*, et signifi-  
cat eos qui igniculo rationis tantum ju-  
dicant, et cognitionem legis divinæ non  
habent : « *et in ædibus terræ Ægypti* »  
hoc est, in civitatibus et villis, ubi etiam  
rudes habitant. *Ægypti* autem dicit, quia  
etiam ignorantia Dei circumdati hoc non  
judicarent, quod talibus esset parcen-  
dum. Hoc significatur, Matth. xxi, 41,  
ubi mali agricolæ sententiam contra se  
dederunt, dicentes : *Malos male perdet.*  
« *Et dicite,* » o Prophetæ, « *Congrega-  
mini,* » ut scilicet simul consilium de  
judicio habeatis, « *super montes Sama-  
riæ :* » terra enim montuosa est : qui  
montes superbiam habitantium signifi-  
cant. Isa. v, 3 : *Nunc ergo, habitatores  
Jerusalem, et viri Juda, judicate inter  
me et vineam meam.* « *Et videte,* » ra-  
tionis intuitu scilicet, « *insanias multas  
in medio ejus,* » Samariæ scilicet. Glos-  
sa : « Pro Deo vitulos adorant, et filios  
« suos immolant et necant ac si sint in-  
« sani. » Sap. xiv, 23 et 24 : *Aut filios*  
*suos sacrificantes, aut obscura sacrificia*  
*facientes, aut insanix plenas vigiliis ha-*  
*bentes, neque vitam, neque nuptias mun-*  
*das jam custodiunt.* Unde in Psal.  
xxxix, 5, de viro sancto dicitur : *Non  
respexit in vanitates et insanias falsas.*  
Isa. xxxvii, 28 et 29 : *Ego cognovi insa-  
niam tuam contra me. Cum fureres ad-  
versum me, superbia tua ascendit in au-  
res meas.* Osee, ix, 8 : *Laqueus ruinæ  
factus est super omnes vias ejus, insania  
in domo Dei ejus.* « *Et calumniam pa-  
tientes.* » Septuaginta sic habent : « *Videte  
« mirabilia multa in medio et oppressio-  
« nem in ea.* » Quod autem dicit, « *In pe-*

Idololatriæ  
est lxxii

<sup>1</sup> Ezech. iii, 20.

<sup>2</sup> Cf. Exod. iv, 10 et seq.

<sup>3</sup> Isa. vi, 5.

<sup>4</sup> Jerem. i, 6.

<sup>5</sup> Ezech. iii, 25 et seq.

<sup>6</sup> Amos, vii, 14 et seq.

*netrabilibus ejus, »* significare videtur, quod in abscondito simplices interfece-  
runt et oppresserunt. Psal. x secund.  
Hebr. 9 : *Insidiatur in abscondito, qua-  
si leo in spelunca sua. Insidiatur ut rapi-  
at pauperem : rapere pauperem dum  
attractum eum.* In occultis enim machina-  
bantur contra innocentes. Psal. xxxvi,  
14 : *Ut dejiciant pauperem et inopem :  
ut trucident rectos corde.*

« *Et nescierunt,* » hoc est, scire no-  
luerunt, « *facere rectum, dicit Domi-  
nus.* » Psal. xxxv, 4 : *Noluit intelligere  
ut bene ageret.* Jerem. iv, 22 : *Sapien-  
tes sunt ut faciant mala, bene autem  
facere nescierunt.* « *Thesaurizantes ini-  
quitate,* » hoc est, peccatum peccato  
sicut thesaurum cumulantes. Ad Roman.  
ii, 5 : *Thesaurizas tibi iram in die iræ,  
et revelationis justi judicii Dei.* Pro-  
verb. x, 2 : *Nil proderunt thesauri im-  
pietatis, justitia vero liberabit a morte.*  
« *Et rapinas,* » de bonis pauperum scili-  
cet, « *in ædibus suis.* » Proverb. i, 13 :  
*Implebimus domos nostras spoliis.* Sic-  
ut enim leo ad antrum portat prædam,  
ita isti ad ædes suas pauperum bona.  
Exod. xv, 9 : *Dixit inimicus : Persequar  
et comprehendam, dividam spolia, im-  
plebitur anima mea.*

« *Propterea hæc dicit Dominus  
Deus.* » Positis rationibus, quare de offi-  
cio suo visitandi sunt, ponit hic commi-  
nationem pœnæ infligendæ per visitatio-  
nem. Et hanc in primo paragraho commi-  
natur. In secundo autem prædicari præ-  
cipit, ut per pœnitentiam caveatur, ibi,  
y. 13 : *Audite, et contestamini.* »

In prima duo dicit, scilicet pœnæ in-  
volutionem, et paucorum bonorum liber-  
ationem.

« *Propterea,* » quia scilicet visitare de-  
beo, « *hæc dicit Dominus Deus,* » qui  
summus visitator est. Isaiaë, xiii, 11 :  
*Visitabo super orbis mala.* Exod. xx, 5 :

*Visitans iniquitatem patrum in filios, in  
tertiã et quartã generationem.* « *Tribu-  
labitur,* » peccator scilicet. Sophon.  
i, 14 : *Tribulabitur ibi fortis.* Psal.  
lxxxviii, 33 : *Visitabo in virga iniqui-  
tates eorum.* Apocal. ii, 22 : *Qui mæ-  
chantur cum ea,* Jezabel scilicet, quæ  
*fluxus sterquilini* interpretatur, *in tri-  
bulatione maxima erunt.* « *Et circuietur  
terra,* » ut nullus scilicet tribulationem  
evadat. Isa. xxviii, 18 : *Flagellum inun-  
dans cum transierit, eritis ei in concul-  
cationem.* « *Et detrahetur ex te fortitudo  
tua.* » *Fortitudo* dicitur in quo sicut in  
fortificatione confidebat, sicut substantiæ  
divitiarum, munitiones locorum, multi-  
tudo militum, et adjutorum copia. Isa.  
i, 31 : *Erit fortitudo vestra ut favilla  
stuppæ, et opus vestrum quasi scintilla :  
et succendetur utrumque simul, et non  
erit qui exstinguat.* Non enim est fortitu-  
do contra Dominum. Amos, ii, 14 :  
*Fortis non obtinebit virtutem suam.* « *Et  
diripientur ædes tuæ.* » Per metony-  
miam intelliguntur etiam in ædibus con-  
gregata et possessiones ad ædes perti-  
nentes. Eccli. x, 13 : *Cum morietur ho-  
mo, hæreditabit serpentes, et bestias, et  
vermes :* ut scilicet bestiæ, hoc est, dæ-  
mones diripiant animam, serpentes astuti  
et dolosi amici diripiant possessiones, ver-  
mes autem corpus. Jerem. l, 14 : *Debellate  
eam, non parcatis jaculis : quia Domi-  
no peccavit.* Psal. lxxv, 6 : *Dormierunt  
somnia sua : et nihil invenerunt om-  
nes viri divitiarum in manibus suis.*